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نیمنگاه
شاخص سربه زیر

شاخص کل بورس دیروز با افت سه هزار و 
۷۹۹ واحدی به رقم یک میلیون و ۳۰۳ هزار 
واحد رسید. شاخص کل در حال افت را تجربه 
کرد که شاخص هم وزن با ۲۷۶ واحد افزایش به 
۴۴۲ هزار و ۸۲۸ واحد و شاخص قیمت  با ۱۷۹ 
واحد رشد به ۲۸۸ هزار و ۵۰۵ واحد رسیدند. 
شاخص بازارهای اول و دوم اما وضعیتی مشابه 
شاخص کل را تجربه کردند و به ترتیب سه 
هزار و ۸۶۸ واحد و سه هزار و ۹۲۵ واحد کاهش 
داشتند. معاملات و صف های، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با ۸۸۹ واحد، پالایش نفت تهران 
)شتران( با ۴۳۱ واحد، فرآوری معدنی اپال کانی 
پارس )اپال( با ۳۶۵ واحد، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( با ۲۴۸ واحد، صنایع 
شیمیایی ایران )شیران( با ۲۰۷ واحد، فولاد 
خوزستان )فخوز( با ۲۰۰ واحد، ایران ترانسفو 
)بترانس( با ۱۳۶ واحد، پرداخت الکترونیک 
سامان کیش )سپ( با ۱۰۸ واحد و آلومینیون 
ایران )فایرا( با ۱۰۳ واحد تاثیر مثبت را بر شاخص 
بورس داشتند. در مقابل صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( با یک هزار و ۷۷ واحد، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با ۹۵۰ واحد، نفت و 
گاز پتروشیمی تامین )تاپیکو( با ۳۴۶ واحد، 
ایران خودرو )خودرو( با ۳۰۱ واحد، توسعه 
معادن و فلزات )ومعادن( با ۲۷۴ واحد، مخابرات 
ایران )اخابر( با ۲۷۰ واحد، بانک ملت )وبملت( 
با ۲۵۹، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با 
۲۴۴ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۱۷۱ 
واحد و معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۱۶۶ 
واحد تاثیر منفی بر شاخص گذاشتند. نمادهای 
پالایش نفت اصفهان )شپنا(، شرکت سرمایه 
گذاری تامین اجتماعی )شستا(، پالایش نفت 
تهران )شتران(، فرآوری معدنی اپال کانی پارس 
)اپال(، ملی صنایع مس ایران )فملی(، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( و ایران ترانسفو )بترانس( 
در گروه نمادهای پرُ تراکنش قرار داشتند. گروه 
فرآورده نفتی هم در معاملات صدرنشین برترین 
گروه های صنعت شد و در این گروه ۳۷۳ میلیون 
و ۸۳۳ هزار برگه سهم به ارزش چهار هزار و ۹۸۸ 
میلیارد رال  داد و ستد شد. در این روز بیش از سه 
میلیارد و ۹۶۹ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۴۱ هزار و ۵۰۸ میلیارد رالو داد 
و ستد شد. در عین حال شاخص فرابورس نیز 
بیش از ۳۴  واحد افزایش داشت و بر روی کانال 
۱۸ هزار و ۸۱ واحد ثابت ماند. همچنین در این 
بازار یک میلیارد و هفت میلیون برگه سهم به 
ارزش ۲۵ هزار و ۴۴۰  میلیارد رالن داد و ستد 
شد. نمادهای هلدینگ صنایع معدنی خاورمیانه 
)میدکو(، پتروشیمی تندگویان )شگویا(، گروه 
سرمایه گذاری میراث فرهنگی )سمگا(، پلیمر 
آریا ساسول )آریا(، کلر پارس )کلر(، توسعه 
مولد نیروگاهی جهرم )بجهرم(، جنرال مکانیک 
)رنیک(، کارخانجات صنعتی تبرک )تبرک(، رایان 
هم افزا )رافزا( و سهامی ذوب آهن اصفهان )ذوب( 
تاثیر مثبت بر شاخص این بازار داشتند. همچنین 
نماد پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، اعتباری 
ملل )وملل(، تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، 
مدیریت انرژی تابان هور )وهور(، گروه توسعه 
مالی مهر آیندگان )ومهان(، زغال سنگ پرورده 
طبس )کزغال(، صنایع ماشین های اداری ایران 
)مادیرا(، بیمه دی )ودی(، توسعه و عمران استان 
کرمان )کرمان( و فرابورس ایران )فرابورس( تاثیر 

منفی بر شاخص بورس به همراه داشت.

رویخـــط
صرفه جویی از ممنوعیت های واردات 
آرمان ملی: بررسی گزارش عملکرد تحولات 
امور  معاونت  داخل  ساخت  توسعه  و  صنعتی 
صنایع وزارت صنعت، معدن و تجارت حاکی از 
صرفه جویی پنج میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلاری از 
محل ممنوعیت های واردات از ابتدای سال ۹۹ تا 
نیمه نخست اسفند ماه گذشته است. این میزان 
صرفه جویی از محل ممنوعیت یک هزار و ۵۳۹ 
قلم کالا و محدودیت ۷۲۲ ردیف تعرفه کالایی 
حاصل شده است. همچنین در ۱۱ ماهه سال ۹۹ 
با هدفمندسازی و مدیریت واردات شاهد افزایش 
سهم کالاهای سرمایه ای از ۱۳ درصد به ۱۴ درصد 
و واسطه ای از ۶۷.۲ به ۷۰ درصد و در مقابل کاهش 
سهم کالاهای مصرفی از واردات از ۱۷.۲ به ۱۶ درصد 

بوده ایم.

افزایش برق درصنایع کوچک نداریم
ایسنا: چندی پیش با مصوبه مجلس در قانون 
بودجه سال۱۴۰۰، یارانه قیمت برق برای صنایع 
بزرگ کاهش یافت و زمزمه هایی برای افزایش تعرفه 
برای صنایع کوچک نیز شنیده شد اما طبق اعلام 
مدیرعامل شرکت توانیز تا کنون چنین طرحی در 
دستور کار قرار نگرفته است. محمد حسن متولی 
زاده با اشاره به افزایش ۲۷۵ درصدی تعرفه برق برای 
صنایع بزرگ اظهار کرد: در قانون هیچ افزایش تعرفه 
ای برای صنایع کوچک پیش بینی نشده است و قرار 

نیست که تعرفه برق صنایع کوچک افزایش یابد.

حرکت طلا در مسیر نزولی
آرمان ملی: قیمت طلا در معاملات روز سه شنبه 
بازار جهانی تحت تاثیر قوی تر شدن دلار آمریکا و 
بازده اوراق خزانه، به پایین ترین حد در بیش از دو 
هفته گذشته نزول کرد. بهای معاملات اونس طلا 
برای تحویل فوری با ۰.۳ درصد کاهش، به ۱۷۰۶ دلار 
و ۴۳ سنت رسید در حالی که اوایل معاملات تا مرز 
۱۷۰۴ دلار نزول کرده بود که پایین ترین قیمت از ۱۲ 
مارس بود. در بازار معاملات آتی آمریکا، هر اونس طلا 
با ۰.۴ درصد کاهش، به ۱۷۰۷ دلار و ۳۰ سنت رسید. 
بهای معاملات این بازار روز دوشنبه با ۱.۲ درصد 

کاهش، در ۱۷۱۲ دلار و ۲۰ سنت بسته شد.

گـــــــزارش

آرمان ملی- محمدسیاح: نرخ ارز یکی از 
مهمترین مولفه هایی است که در اقتصاد ایران تاثیر 
می گذارد، تاثیرگذاری این متغیر واقعی بر همه 
معادلات اقتصادی کشور باعث شده تا با هر نوسانی 
در نرخ ارز؛ شاهد سونامی  تغییرات در سایر بازارهای 
مالی و پولی باشیم. تغییراتی که امروز مردم آن را با 
گوشت و استخوان خود احساس می کنند. مهمترین 
تاثیر این نوسانات تغییراتی است که در قیمت کالاها 
به ویژه کالاهای اساسی ایجاد می شود. نوسان نرخ ارز 
به دلیل وابستگی شدید اقتصاد ایران به دلار؛ باعث 
شده تا با تغییر هر روزه قیمت ها؛ هیچ بنگاه تولیدی 
و صنعتی و حتی مردم نتوانند برنامه ریزی درست و 
مدونی برای آینده خود داشته باشند و هزینه های 
تولید را دقیقا محاسبه کنند. همین موضوع تغییر 
قیمت ها را شدت بخشیده و باعث شده تا مردم در 
وضعیت بلاتکلیفی قرار بگیرند. این وضعیت هم به 
کاهش سطح رفاه عمومی   و کاهش درآمدهای سرانه 
کشور منجر شده است. نتیجه و برآیند این وضعیت 
هم چیزی است که امروز از آن به عنوان رشد ضریب 
جینی که نشانگر وضعیت فقر و ناتوانی است که شاهد 
هستیم. هر چند که طی چند سال اخیر به دلیل 
افزایش فقر نهادهای متولی ارائه آمارهای رسمی  از 
انتشار آمار فقر و ضریب جینی خودداری می کنند، اما 
اینکار باعث نشده تا وضعیت فقر در کشور در شرایط 
بهتری قرار بگیرد. دلار در سال ۹۹ وضعیت بسیار 
شکننده ای را تجربه کرد، از ابتدای سال گذشته با 
شیوع کرونا و تشدید فشارهای تحریمی آمریکا، به 
شدت افزایش پیدا کرد! البته در این بین نباید از 
دستکاری عمدی دولت در بازار هم غافل شد که به 
رشد نرخ ارز دامن زد! این اتفاق برای جبران کسری 

بودجه سال ۹۹ از سوی دولت انجام شد و برخی از 
مسئولان دولتی هم به آن اذعان داشتند. براساس 
اطلاعات به دست آمده مابه التفاوت نرخ تسعیر ارز در 
دولت روحانی با نرخ ۱۲۲۶ تومانی مجموعا ۴۹۱ هزار 
میلیارد تومان درآمد نصیب دولت کرده است. افزایش 
نرخ ارز در بازار آزاد در دو سال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ باعث 
شد تا دولت نزدیک به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان درآمد 
ریالی بیشتر کسب کند. در سال ۱۳۹۹ نیز میزان 
درآمد ریالی دولت روحانی از محل تسعیر ارزی بیش 
از ۶۰ هزار میلیارد تومان اعلام شده است. »اقتصاد 
نود« نوشته است: »اکنون می توان قضاوت کرد که چرا 
دولت روحانی از افزایش نرخ ارز، سود هنگفتی برده و 
کسری بودجه خود را رفع کرده است. باید یادآور شد 
که پس از گران شدن یک باره بهای دلار در بازار آزاد، 
بسیاری از تحلیلگران از نقش آشکار و پنهان دولت و 
بانک مرکزی در این نوسانات شدید سخن گفته و 
اعلام کرده بودند که دولت روحانی از نوسانات ناشی از 
سیاست های پولی و مالی بانک مرکزی و گران شدن 

نرخ ارز کسب درآمد می کند.«

  ارز رانتی عده ای را منتفع کرد!
با افزایش نرخ ارز دولت روحانی از تخصیص ارز 
دولتی یعنی ۴۲۰۰ تومانی که به ارز جهانگیری 
هم معروف شد پرده برداری کرد، سیاستی که در 
دولت احمدی نژاد شکل گرفت و منتقدان زیادی 
هم داشت. با این حال این تخصیص به دلیل حضور 
افراد دلال و فاسد اقتصادی نتوانست برای مردم 
زندگی بهتری را رقم بزند و نمونه بارز آن را می توان 
در موضوع تامین کالاهای اساسی از جمله مرغ 
دید که به رغم تخصیص این ارز برای واردات نهاده، 
همچنان با قیمت بالایی به دست مردم می رسد. از 
طرفی بارها و بارها کارشناسان اقتصادی و همچنین 
رئیس کل بانک مرکزی و نمایندگان مجلس از رانت 
ایجاد شده در تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی گلایه 
داشته و دارند چراکه هر چند با تخصیص این ارز 
کالاها با نرخ آزاد دلار به دست مردم می رسد و تنها 
تفاوت بودن و نبودن این ارز؛ رانتی است که عده ای را 
منتفع کرده است وگرنه تاکنون مردم از وجود این ارز 
هیچ سودی نبرده اند. به همین دلیل به نظر می رسد 

اگر به جای تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی، نیمایی یا 
هر نوع دیگری؛ نرخ ارز به طور کلی تک نرخی و 
تحت کنترل باشد و کاهش یابد می توان شاهد بروز 

تغییراتی در زندگی مردم بود.
  کاهش نرخ دلار و رفاه عمومی

با رشد نرخ ارز هر روز قیمت کالاها بیشتر می شود 
و این موضوع باعث شده تا بسیاری از مردم که 
درآمدهای ثابت و کمتر از نرخ تورم و ارز دارند، دچار 
مشکلات جدی ای در تامین معیشت خود شوند. هر 
چند که دولت به دادن یارانه به مردم افتخار می کند، 
اما به طور قطع می توان گفت خواسته اصلی مردم 
افزایش قدرت خرید و ثبات اقتصادی است تا بتوانند 
روی آینده زندگی خود برنامه ریزی کنند. حمید 
نجف، کارشناس حوزه کار درباره اولویت های سال 
جدید در حوزه بازار کار و اقتصاد، افزود: »سال 
گذشته سال سختی برای همه مردم و کشور بود و 
نمی توانیم مشکلات را گردن دولت بیاندازیم چون 
از یک طرف با تحریم های ظالمانه رو به رو بودیم و 
از طرف دیگر کرونا به ما فشار آورد و کسب و کارها 
و بنگاه ها را تعطیل کرد. او به ایسنا گفته است: 
»به اعتقاد من کرونا در سال جدید بیشتر روی 
بنگاه های کوچک و واحدهای تولیدی که ممکن 
است توان افزایش حقوق و دستمزد را نداشته 
باشند تاثیرگذار خواهد بود چون سال گذشته 
کارگران و اکثر حقوق بگیران قدرت خرید چندانی 
نداشتند و همین امر موجب شد تا کارگاه های 
کوچک و تولیدی ها فروش نداشته باشند و اصطلاحا 
زمین گیر شوند.« به اعتقاد این کارشناس حوزه کار، 
اگر بتوانیم امسال نرخ تورم و به خصوص نرخ ارز و 
دلار را کنترل کنیم کارگران نفسی می کشند و به 
لحاظ معیشتی سال خوبی برای کارگران، شاغلان و 
بازنشستگان خواهد بود. بنابراین اصلی ترین وظیفه 
دولت به ویژه بانک مرکزی این است که بتواند حوزه 
ارزی کشور را کنترل کند و ضمن حذف نرخ های 
متعدد ارز و رسیدن به ارز تک نرخی از رشد مجدد 

قیمت دلار جلوگیری کند.

»آرمان ملی« گزارش می دهد:

طناب  ارز  دور گردن معیشت!

»آرمان ملی« برنامه های دولت و مجلس برای بازار فولاد 
را بررسی می کند؛

  سود مافیای فولاد از 2 طرح موازی
آرمان ملی : از قیمت گذاری دستوری به همراه  موازی 
کاری های دولت و مجلس در راستای ساماندهی بازار به عنوان 
مهمترین چالش های صنعت فولاد در یاد می شود . در واقع 
صنعت فولاد که یکی از مهمترین بخش های اقتصادی کشور در 
صادرات محصولات غیر نفتی به شمار می رود در حالی تحقق تولید 
۴۰میلیون تنی محصولات فولادی را برای سال ۱۴۰۰ هدف گذاری 
کرده است که به نظر می رسد علاوه بر تداوم چالش های ساختاری 
و همچنین نبود توازن در زنجیره تولید، موازی کاری های مجلس 
و دولت که هر کدام سعی دارند از طریق مصوبه و بخشنامه های 
دستوری ساماندهی بازار پر چالش فولاد را به نام خود رقم زند بر 
حجم مشکلات این صنعت استراتژیک افزوده است. بررسی ها نشان 
می دهد با افزایش شکاف قیمتی در بازار فولاد و بورس کالا که در 
نتیجه قیمت گذاری دستوری و عرضه قطره چکانی فولادسازان رقم 
خورده بود. معاونت اقتصادی رئیس جمهور وارد این کارزار شده و 
با تدوین شیوه نامه فولاد که از طریق معاون اول رئیس جمهور به 
وزارتخانه ها ابلاغ شد تلاش کرد تا آرامش را مجدد به بازار برگرداند . 
اگرچه که با ابلاغ شیوه نامه فارغ از واکنش سنگ آهنی ها که معتقد 
بودند وزارت صمت همچون همیشه برای حمایت از سوگلی خود 
منافع آنها را نادیده گرفته است فولادسازان تمامیت خواه نیزبا 
اعتراض به نحوه قیمت گذاری و  اعلام مغایرت شیوه نامه با قانون 
تجارت و البته کمی چاشنی  کارشکنی اجرای شیوه نامه را به تعویق 
انداختند. موضوعی که در نهایت با ورود مجلس نشینان همراه شد 
و کمیسیون صنایع و معادن با تدوین طرح فولادی خود سعی کرد 
تا ختم غائله را به نام خود بزند. موضوعی که این بارنیز با مخالفت 
فولادسازان مواجه شد به گونه ای  که فعالان این حوزه اساسا طرح 
مجلس را سدی در مقابل صادرات و ارزآوری دانسته و معتقد اجرای 
طرح فولاد تحقق اهداف دولت در سند چشم انداز ۱۴۰۴ و تولید ۵۵ 

میلیون تنی فولاد را نیز تحت الشعاع قرار خواهد داد.
  موافقان و مخالفان شیوه نامه

در خصوص شیوه نامه و طرح فولادی مجلس مخالفان و موافقان 
زیادی وجود دارد اگرچه که کفه ترازی مخالفان سنگین تر از موافقان 
است. در واقع مخالفان اجرای شیوه نامه علاوه بر اینکه  اعتقادی به 
دخالت دولت در بازار ندارند وعرضه و تقاضا را تعیین کننده می دانند. 
معتقدند دولت حتی در این شیوه نامه نیز مبنای قیمت گذاری 
محصولات فولادی را قیمت های جهانی اعلام کرده در حالی که 
تولید سنگ آهن، فرآیندی در داخل کشور است و اجرای این 
شیوه نامه باعث می شود که وابستگی این بازار به دلار همچنان ادامه 
داشته باشد از سوی دیگر فعالان این حوزه می گویند شیوه نامه 
دولت، ضمن ایجاد رانت، با قانون تجارت نیز مغایرت دارد؛ همچنین 
فعالان سنگ آهنی نیز نسبت به شیوه نامه معترض بوده و معتقدند 
دولت وزارت صمت همچون همیشه و برای حمایت از سوگلی خود 
نسبت به سنگ آهنی ها بی توجهی کرده است، چراکه در این شیوه 
نامه برای فولادی ها سقف قیمت فروش محصولات شان در بورس 
کالا در نظر گرفته نشده، اما تولیدکنندگان سنگ آهن نمی توانند به 
سود مورد نظر و قانونی خود دست یابند  بنابراین فقط یک مرجع باید 
به قیمت گذاری فولاد ورود کند تا شاهد چند دستگی  در تصمیمات 
نباشیم،  بنابراین شورای رقابت می تواند مرجع مناسبی برای ورد 
به چالش قیمت گذاری زنجیره فولاد باشد. در مقابل موافقان شیوه 
نامه معتقدند پایین آمدن کف خرید مقاطع و انواع ورق فولادی از 
بورس کالا اتفاق مثبتی است که باعث می شود نوردکاران و سایر 
خریداران خرد این محصولات نیز بتوانند با ورود به بورس، نیاز 
خود را تامین کنند. همچنین توجه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 
به صادرات محصولات نهایی زنجیره فولاد به جای مواد اولیه خام 
این زنجیره در این شیوه نامه حائز اهمیت بوده و شیوه نامه با اصلاح 
سامانه بهین یاب، کمک بزرگی به بازار فولاد می کند؛ چراکه برخی 
از سهمیه های مندرج در این سامانه غیرواقعی است و دولت می تواند 
بر اساس این شیوه نامه، مالیات را ابزاری برای این اصلاح مهم قرار 
دهد. آن ها همچنین معتقدند دولت با دریافت مالیات از شرکت های 
سهمیه گیرنده، می تواند نسبت به شناسایی تولیدکنندگان واقعی 

اقدام کند.
  نگرانی فولادسازان از توقف صادرات

اولین تفاوتی که میان این دو طرح دیده  می شود، این است که 
در شیوه  نامه وزارت صمت جایگاه نظارتی کامل برای خود قائل 
شده اما این موضوع در طرح مجلس مطرح نشده است. بحث 
دیگر نیز موضوع قیمت پایه است که طرح مجلس قیمت پایه ای 
برای محصولات فولادی عرضه  شده در بورس کالا ندارد، اما در 
دستورالعمل دولت نرخ پایه در نظر گرفته شده است. همچنین در 
شیوه  نامه ابلاغ  شده دولت قرار است که فقط بخشی از زنجیره در 
بورس کالا عرضه شود و تصمیم  گیری برای عرضه بخش  های دیگر 
به آینده موکول شده، اما در طرح پیشنهادی مجلس، بر لزوم عرضه 
سنگ آهن و کنسانتره در بورس کالا نیز تاکید شده است. اما نکته 
اصلی در ایجاد ۲ طرح موازی برای بازار فولاد است در واقع مجلسیان 
دلیل اصلی ورود خود به مقوله فولاد را اگر از اختلاف فاحش با دولت 
بگذریم جلوگیری از تغییرات مقطعی بخشنام های دولتی دانسته 
و ضرورت این حوزه برای وجود قانون اعلام کرده است موضوعی که 
نشان می دهد علاوه بر اعتراضاتی که فولادسازان نسبت به شیوه 
نامه ابلاغی دولت داشته که به نظر می رسد بیشتر اقدامی در راستای 
مخالفت با افزایش قیمت سنگ آهن و استفاده حداکثری از حمایت 
های یارانه ای در حامل های انرژی بوده است نسبت به مصوبه 
مجلس نیز چندان روی خوش نشان نداده و معتقدند موازی کاری 
در صنعت فولاد تنها به پیچیده تر شدن اوضاع می انجامد سید رسول 
خلیفه سلطانی دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد در این زمینه به 
»آرمان ملی« می گوید: از آنجا که بازار فولاد یک بازار پویا است و به 
چابکی زیادی در سیاستگذاری ها نیاز دارد، نباید جزئیات مربوط به 
طرح ها به گونه ای باشد که دست فولاد ایران را در مواجهه با تغییر و 
تحولات داخلی و بین المللی ببندد. وی ادامه داد: بر اساس ماده ۳ این 
طرح پیشنهادی، معافیت های مالیاتی صادرات زنجیره فولاد حذف 
شده و عوارض صادراتی نیز اخذ خواهد شد. اگر این مورد اصلاح 
نشود، قطعا ضربه بزرگی به صنعت فولاد وارد خواهد شد. این در 
حالی است که فولاد پس از پتروشیمی، در رتبه دوم ارزآوری کشور 
قرار دارد و می تواند سالیانه تا ۶ میلیارد دلار ارزآوری داشته باشد اما 
اگر چنین برخورد ضد صادراتی با این صنعت صورت بگیرد، قطعاً 
کشور دچار کاهش تولید و افت صادرات و ارزآوری خواهد شد که 
متأسفانه عواقب آن را مردم و قشرهای محروم، بیشتر لمس خواهند 
کرد. خلیفه سلطانی تصریح کرد: از دیگر مشکلات این طرح می توان 
به در نظر گرفتن اختیارات فوق العاده برای یک کارگروه اشاره کرد 
که متأسفانه بخش خصوصی به ویژه تشکل های تخصصی در آن 
نقش جدی ندارند و حضور آنان هم بدون حق رأی در نظر گرفته 
شده که چنین رویه ای ممکن است به عدم توجه به واقعیت های بازار 
فولاد و نقش بخش خصوصی در تنظیم بازار منجر شود.بنابراین 
شواهد نشان می دهد، وضعیت صنعت فولاد کشور در سال جاری 
نیز همچنان در بلاتکلیفی بوده وهمچنان در بر روی پاشنه مافیای 

فولاد و استفاده از منافع بازار سیاه می چرخد.

  ضرورت حمایت از تولید
لاهوتی با اشاره به نامگذاری سال ۱۴۰۰ به نام »تولید، 
پشیتبانی ها، مانع زدایی ها« گفت: طی سنوات گذشته، هر ساله 
که سال نو را با پیامی از سوی مقام معظم رهبری آغاز می کنیم، 
امسال نیز ایشان با شروع قرن جدید، ۱۴۰۰ را به عنوان سال تولید، 
پشتیبانی و مانع زدایی نامگذاری نمودند که حکایت از نگاه دقیق 
ایشان به پیش شرط های حمایت از تولید دارد؛ به این معنا که اگر به 
شعارهای قبلی که طی سالهای گذشته از سوی ایشان صادر شده، 
توجه نمائیم، شاهد خواهیم بود که همواره این شعارها، بر محور تولید، 
اقتصاد و رویکردهای اقتصاد مقاومتی انتخاب شده اند؛ بنابراین بالغ 
بر یک دهه است که شعار هر سال، با موضوعات تولید و اقتصاد، گره 
خورده است. نامگذاری امسال هم با توجه به اهمیت تولید و رفع موانع 
و پشتیبانی، این دال بر دستور بالاترین مقام کشور بر دستگاه های 
مختلف کشور است که در این راستا حرکت کنند. رئیس کنفدارسیون 
صادرات گفت: بر این اساس، مسئولان اعم از مقامات دولتی، قوه 
مقننه و قوه قضائیه باید تمام تلاش خود را در این جهت به کار بسته 
و زمینه را به نحوی فراهم سازند که اگر قرار است حرکت مثبت 
اقتصادی در سال ۱۴۰۰ و در بخش تولید کشور رخ دهد، در وهله 
اول پشتیبانی لازم از تولید وجود داشته باشد و سپس، از پیش روی 
تولید و صادرات کشور، مانع زدایی صورت گیرد. به گفته لاهوتی، 
طرح موضوع مانع زدایی از سوی مقام معظم رهبری کاملًا منطبق بر 
موانعی است که طی سال گذشته و سال قبل از آن، بر اقتصاد کشور 
حاکم شده و شرایط و موقعیت های مناسب برای افزایش صادرات 
و در پی آن تولید را، از اقتصاد ایران سلب کرده است؛ به این معنا 
که قوانین و مقررات خلق الساعه و یک شبه، موانع خودساخته ای 
است که دولت فارغ از محدودیت های بین المللی پیش روی فعالان 
اقتصادی کشور قرار داد؛ به این جهت است که شعار سال ۱۴۰۰، 
علاوه بر حمایت از تولید، پشتیبانی از تولید یعنی ایجاد زیرساخت ها 
و مانع زدایی یعنی جلوگیری از وضع قوانینی که در تضاد با تولید 
بوده و آن را با مشکل مواجه می کند، مدنظر قرار گرفته است. رئیس 
کنفدراسیون صادرات با این برداشت از شعار سال گفت: برداشت من 
از نامگذاری سال به تولید، پشتیبانی، مانع زدایی این است که موانع 
خودساخته داخلی باعث شده شرایط اقتصاد آن گونه که باید و شاید 
مورد تایید رهبری نباشد.  برای همین در وهله اول باید سیاست های 
که در سال های گذشته تجربه و اثرات ناموثر و گاهی منفی آنها در 
اقتصاد نمایان شدند، باید اصلاح شوند. به گفته لاهوتی، طرح موضوع 
مانع زدایی از سوی مقام معظم رهبری کاملًا منطبق بر موانعی است 
که طی سال گذشته و سال قبل از آن، بر اقتصاد کشور حاکم شده 
و شرایط و موقعیت های مناسب برای افزایش صادرات و در پی آن 
تولید را، از اقتصاد ایران سلب کرده است؛ به این معنا که قوانین و 
مقررات خلق الساعه و یک شبه، موانع خودساخته ای است که دولت 

فارغ از محدودیت های بین المللی پیش روی فعالان اقتصادی کشور 
قرار داد؛ به این جهت است که شعار سال ۱۴۰۰، علاوه بر حمایت از 
تولید، پشتیبانی از تولید یعنی ایجاد زیرساخت ها و مانع زدایی یعنی 
جلوگیری از وضع قوانینی که در تضاد باتولید بوده و آن را با مشکل 

مواجه می کند، مدنظر قرار گرفته است. 
  سوء مدیریت عارضه مزمن اقتصاد

لاهوتی سوءمدیریت را یکی از بیماری ها و عوارض مزمن اقتصاد 
کشور قلمداد کرد و گفت: فارغ از مشکلاتی که در تجارت خارجی با 
آن مواجه هستیم، کج سلیقگی ها و سیاست های نامتناسب با شرایط 
روز در حوزه اقتصاد و تجارت داخلی تبعات بسیار مخربی بر اقتصاد 
کشور داشته و دارد. رئیس کنفدراسیون صادرات تغییر مکرر قوانین 
و مقررات را یکی دیگر از مشکلات تجار و بازرگانان نام برد و ادامه داد: 
تغییرات خلق الساعه و عدم ثبات در سیاست گذاری ها باعث ایجاد 
فضای بلاتکلیفی در سیستم تهیه و توزیع و تنظیم بازارشده است و 
این عارضه هم باز ناشی از سوءمدیریت های داخلی است. عملکرد 
گذشته هم ثابت کرده که روش های که استفاده شد در سال ۹۹ تقریبا 
پاسخگو نبوده اند و باید درمدیریت تجارت و بازارداخلی بازنگری 
جدی صورت بگیرد. لاهوتی به مشکلات و قوانین سخت گیرانه ای که 
برای تجار و پیمان برون سپاری ارزی صورت گرفته است اشاره کرد 
و عنوان کرد که این قوانین در سال گذشته مانعی بر سر ارزآوری و 
تجارت خارجی کشور شده است. رئیس کنفدراسیون صادرات گفت: 
سخت گیری های که در حوزه بازگشت ارز در سال ۹۹ به اجرا گذاشته 
شد، نتیجه ای به جز کاهش صادرات نداشت و این تجربه می گوید که 
باید قوانین و آیین نامه های این بخش بازنگری و اصلاح شوند. عضو 
اتاق بازرگانی ایران در ادامه به مشکل واردات کنند و واردات ما به ازای 
صاردات اشاره کرد و گفت: اعمال سخت گیری های که در اجرای 
سیاست واردات به ازای صادرات نیز انجام شده به کمبود مواد اولیه در 
واحدهای تولید منجر شد و باعث کند شدن سرعت حرکت موتور در 
صنایع یا پرداخت هزینه های بیشتر برای تامین مواد اولیه انجامید. 
این عوارض هم دال بر این است که مسئولان باید سیاست های این 
بخش را نیز اصلاح کنند تا چرخ تولید با کمبود ماده اولیه مواجه نشود. 
لاهوتی سیاست های غلط مسئولان را عامل کمبود و عدم تنظیم 
بازار کالاهای اساسی دانست و گفت: سیاست های کلان اقتصادی در 
تجارت خارجی باعث شد تا تامین کالاهای اساسی با مشکل مواجه 
شود و عملا توزیع و کمبودهای در کف بازار رخ نمایی کردند، مردم 
دچار مشکل شدند و  نهایتا عارضه صف های خرید کالاهای چون مرغ 
در اقتصاد کشور نمایان شد. رئیس کفندراسیون صادرات، تاخیر در 
پرداخت ها را مشکل دیگر اقتصاد کشور دانست و پیش بینی کرد که با 
ادامه روند مدیریت فعلی مشکلات در تنظیم بازار و تامین مواد اولیه 
صنایع به قوت خود باقی بمانند و صف های خرید کالاهای اساسی هم 

همچنان تشکیل شوند. 

  اصلاح قوانین همگام با انتخابات
لاهوتی با اشاره به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، گفت: 
امسال انتخابات ریاست جمهوری برگزاری و دولت جدیدی روی کار 
می آید، به همین دلیل زمان مناسبی است که همزمان با تغییر دولت، 
قوانین هم اصلاح، بازنگری و تغییر داده شوند. کما این که انتظار می 
رود که با تغییر دولت و روی کار آمدن دولت جدید، پر انرژی تر و 
باانگیزه تر تغییرات صورت بگیرند. چرا که اگر نگاه مان را به تجارت 
خارجی، در حوزه های صادرات و واردات تغییر ندهیم در تنظیم 
بازار هم موفق نخواهیم بود. رئیس کنفدراسیون صادرات همچنین 
به گشایش های فضای بین المللی اشاره کرد و گفت: زمزمه های در 
مورد برگشت آمریکا به برجام و برداشتن شدن تحریم ها شنیده 
می شوند که اگر تحقق پیدا کنند، بسیاری از مشکلات فعلی اقتصاد 
از بین خواهد رفت. لاهوتی آزادسازی منابع ارزی خارجی را یکی از 
دستاورهای رفع تحریم ها دانست و گفت: با گشایش های اقتصاد 
خارجی، منابع اعتباری بلوکه شده به کشور باز خواهند گشت و این 
به معنی افزایش منابع ارزی، افزایش توان اقتصادی برای خرید و 
تجهیز خطوط تولید و در کل رشد صنعتی و اقتصادی کشور است. 
افزایش سطح رفاه اجتماعی و رشد فرهنگی یکی دیگر از مزایای بود 
که لاهوتی انتظار دارد، با گشایش های فضای بین الملل در کشور رخ 
دهد. رئیس کنفدراسیون صادرات ادامه داد: تزریق منابع ارزی از محل 
منابع مسدود شده می تواند باعث افزایش حجم و میزان واردات مواد 
اولیه وکالاهای مورد نیاز صنایع مختلف می شود و این به معنی موتور 
محرک صنعت و اقتصاد کشور است. موتوری که در وهله اول، با رشد 
اقتصاد داخلی زمینه رشد و افزایش فعالیت ها در حوزه بین الملل 
را فراهم می کند. لاهوتی ادامه داد: با رفع موانع تولید، فرصت برای 
افزایش سطح کیفی و کمی محصولات، قدرت رقابت کالاهای ایرانی 
در بازارهای جهانی افزایش پیدا کند و در یک پروسه بازهم درآمدهای 

ارزی و تجاری افزایش پیدا کنند. 
  بهره گیری از تشکل ها

رئیس  کنفدراسیون صادرات گفت: در صورت گشایش های بین 
الملل و همچنین اصلاح قوانین و ایجاد فضای لازم برای فعالیت و رشد 
اقتصادی، سال۱۴۰۰ می تواند سال متفاوت تری در حوزه اقتصاد 
کشور باشد و از اقتصاد و تجربه سال ۱۳۹۹ فاصله گرفت. اما همانطور 
که همواره تاکید کردم این تفاوت تنها در سایه، عدم تکرار اشتباهات 
گذشته است. لاهوتی پیشنهاد کرد: در راستای بازگردان رونق به 
صنعت و اقتصاد کشور، دولت باید از کارشناسان، تشکل ها و فعالان 
بخش خصوصی که موانع و مشکلات را با گوشت و پوست خود لمس 
کرده اند و همواره در پی چاره جویی بوده اند، بیش از گذشته استفاده 
کند و در تصمیم گیری ها از آنها نظرخواهی کند. دولت بیشتر به 
فعالان اقتصادی شناسنامه داری که تعهد خود را در سال های گذشته 

به اثبات رسانده اند، اعتماد کند.

رئیس کنفدراسیون صادرات در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد

موانع داخلی صادرات؛ بدتر از تحريم
      اشتباهات را تکرار نکنید

آرمان ملی: فضای اقتصادی و سیاسی کشور درگیرو دار تغییرات است و بسیاری از بازارها، 
در انتظار انتخابات آینده هستند. این در حالی است که سال گذشته با خروج دولت آمریکا از 
توافقات و وضع تحریم های سخت گیرانه، تجرات خارجی کشور دچار چالش های بیشتری 
شد و با روی کار آمدن دولت جدید در این کشور، ضمن انتظار کاهش تنش های سیاسی، 
چشم انداز رفع تحریم ها در پیش چشم فعالان اقتصادی ترسیم شده است. اما محمد 
لاهوتی رئیس کنفدراسیون صادرات بر این باوراست که گشایش های فضای بین الملل به 
تنهایی چاره ساز نیستند و باید برای ثبات، رشد و افزایش تراز اقتصادی و تجاری کشور، 
سیاست های جدیدی را تدوین و به اجرا گذاشت. رئیس کنفدراسیون صادرات ایران در 
گفت وگو با »آرمان ملی« با اشاره به مشکلات دوسال اخیر اقتصاد کشور اظهار کرد: قوانین 
و مقررات خلق الساعه و یک شبه، موانع خودساخته ای است که فارغ از محدودیت های 
بین المللی پیش روی فعالان اقتصادی کشور قرار دارد؛ به این جهت است که شعار سال ۱۴۰۰، 
علاوه بر حمایت از تولید، پشتیبانی از تولید یعنی ایجاد زیرساخت ها و مانع زدایی یعنی 
جلوگیری از وضع قوانینی که در تضاد با تولید بوده و آن را با مشکل مواجه می کند، مدنظر 
قرار گرفته است. رئیس کنفدراسیون صادرات سال 99 را این گونه توصیف کرد: سال گذشته، 
سالی پر از گرفتاری در حوزه سلامت، اقتصاد و سیاست خارجی بود. همه این عوامل دست به 
دست هم داد تا یکی از سخت ترین سال ها در تاریخ کشور به ثبت برسد. اما انتظار می رود که 

با توجه به تجربه سال گذشته، تغییرات اساسی در حوزه سیاست گذاری ها صورت بگیرد. 

    رفاه عمومی  مردم را از بند  دلار آزاد کنید


